FRANC. COMBESISII NOTÆ.

(25) Videatur Michael mitius quid dicere; nimirum prohibitus tantum sacras imagines in urbe

vadentem, eamque totam percurrentem. Cumque
Scythæ penitus interirent, essentque necantibus
versuri terga : en rursus ille pedem sinistrum ele-
vans, supra dextrum deinceps ponit; tunique
exsurgentes barbari, miserabiliter nostros interfici-
ciendo urgebant. Ego autem novo hoc ac mirabili
spectaculo velut stupefactus ac attonitus, stabam
aspectans quæ gerebantur : nimirum, tum illam
hujus commutationem pedum, alteramque vi-
cissim inequitationem, tum acerbam ac amari-ssi-
mam illorum cædente gladio necem. Cumque sic
ad usque solis occasum hujusmodi corporis habitu,
pedumque commutatione cuique parti victoriam
sanciret; ut eos aptans, perinde atque reliquum
corpus æquali situ composuit, si quoque pugne
mutuæ finem imponentes, terribile illud bellum
dissolverunt.

ἰ Tunc ille surgens, stansque rectus ex me quæ-
rebat, num eorum qui cecidissent summam inire
possem, ac num locus aliquis relictus esset vacuus,
mortui corporis expers existens? Me autem impo-
tentiam prætendente, ac palam confitente, nullum
me ejusmodi locum conspicerem, putare tamen soli
quid exiguum exstare, quantum strato bovis cor-
pori satis videatur, jugulatorum medium, intento-
que in illud digito, monstrante, respondit ille :
Vides spatium, illud expers corporis mortui reli-
ctum? tuum utique, nulliusque præterea fuit.
Quippe in illo moriturus cum aliis eras, in escam
tradendus cœli volucribus. Quia tamen tuum cor-
pus servasti incorruptum, nec turpi passione ani-
mum polluisti, idcirco te Deus a terribili horren-
daque necessitate ac amara morte, clementer li-
beravit. lis vero dictis, ab oculis meis evanuit.

ἰ Tum ego, horrore multo ac stupore paululum
inclinans caput, metu agitatus, adoransque san-
ctum solum, in quo pedes ejus stetissent, descen-
dens e monte, totamque noctem iter retro faciens,
paucis huc diebus adveni, animo constitutum ha-
bens, ut humilis ipse, quanquam indignus, Deo
qui salvum effecisset, hocce habitu suscepto, ser-
virem.

ἰ Tu ergo quoque, fili Cypriane, cum tibi tenta-
tiones supervenerint, noli tristari : quin potius
viriliter sustinens, ac castitatis bonum semper am-
biens appetensque, Deum adiutorem habiturus es,
qui non despicit sperantes in ipsum. ἰ Nos autem
hic deinceps narrationem ejusmodi, etsi digressionem
fusiores, utilem tamen finientes, calamum vertamus
ad communium Patrum nostrorum historiam.

Cum itaque Cæsar Michael, uti jam supra di-
ctum est, quanquam nonnihil a proposito diverti-
mus, fidei robur in auxilium habere respicisset, ac
propterea per summam agrestis animi stoliditatem,
quemque pro libito suo sentire sauxisset : omnino

autem venerandarum imaginum cultores intra urbem sedere vetuisset, sancti Patres nostri Theodorus ac Nicolaus vale dicentes sanctissimo patriarchæ, ac cum illo existentibus omnibus, ad supra designatum junctum sinui Prusæ locum abeuntes, illic demorabantur.

Enimvero, cum populi seductor Thomas in Romanum orbem rabiem exerceret, jubente imperatore, iterum, vel invitum, in regiam urbem revertuntur: postque brevi inde abeuntes, vicinam Acrita promontorio peninsulam magni martyris Tryphonis nomine appellatam petierunt: ubi tandem multis certaminibus gloriosum Patrem ac beatissimum Theodorum, communis vitæ finis excepit; migravit autem maxima nominis celebritate, die undecima mensis Novembris. Ejus vero beatum tabernaculum inde translatum ad insulam nomine Principem, gloriosæ ac sanctæ sepulchræ mandatur. Verum de hoc scripserunt sacri quidam Ecclesiæ doctores, seu donum quoddam ad Christianæ reipublicæ communem utilitatem, ejus res præclare gestas depingentes ad perpetuam memoriam.

Lucens vero illa columna Ecclesiæ Nicolaus, Patre suo spiritali orbatus, assidue sepulcro hærebat, certaminibus adjungens certamina, ac sudoribus, monasticæ exercitationis sudores, Patrisque jacturam pro hujus sæculi usu quotidie lugens: quo loco Byzantini plures, ac maxime ordinis senatorii, plures quoque ex vicinis regionibus ad eum confluebant, quem miserationis speculum, vario virtutum splendore ornatum, scirent. Eos ille qua erat cordis rectitudine, suscipiens, ac paternis visceribus amplectans, cuique membro congruam medelam adhibebat, apud omnes, seu morborum animi probus curator, admirationem habens, atque ut Christi confessor, venerationem.

Cæterum e vivis sublato Michaelē, ac filio ejus Theophilo imperii sceptrum adeptum, bellum iterum adversus pios instauratur, diraque verbera in eos proferuntur: quo etiam tempore duo illa lumina e Moabitide regione nobis exorta, Christi que Eccle-

FRANC. COMBESII NOTÆ.

colendas erigere; sic enim scribit dictum a Michaelē: *Et me, æquum est manere, qui fui, et vos pristinum statum retinere, opinionesque vestras sequi. Per me enim licebit, nec cuiquam obsistam, nisi quod imagines in regia urbe a vobis erigi nolo, sed extra eam prociat, et ubicunque volueritis: auctor vero nec ipsos quoque docet passos esse in urbe consistere. Consentiant vero egressum urbe Theodorum, ad locum Prusæ secessisse, vel ut Michael, ad Crescentis loca: quo utroque unus idemque designatur locus Theodoro familiaris, et ut auctor indicat, ad sinum aliquem, παραχόλιον· in quo Smyrna rediens primum consedisit ait, ac priusquam veniret Chalcedonem. Reliqua ad Theodori obitum, ejusque corporis translationem, partim ex Michaelē, partim ex Naucratis, eadem fere habeas, atque hic ab auctore perstricta.*